

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPZOD KRAKÓW

NAPZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodnik w Krakowie zł. 1:25

Zapisać należy

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodzi oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałku i dni

poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Po dwóch latach

Dziesiąt lat temu odbyły się wybory do obecnego Sejmu. Dwa lata — kawał czasu, w ciągu którego dużo rzeczy mogło się zdarzyć w pamięci ludzkiej. Ponieważ jednak w naturze nie ma ginieć, więc i te rzeczy zaczynały powoli wypływać na wierzch, zaczynały przypominać się w niepoehybny dla pewnych czynników sposób.

O wyborach tych głośno było w całej Polsce. Były to bowiem wybory wyjątkowe, w odróżnieniu od normalnych wyborów w 1919 i 1922. Roznica polega na tem, że przy wyborach w 1928 roku poraz pierwszy władza administracyjna próbowała — ze skutkiem — odnowić znane „wybory galicyjskie”. Rezultat wiadomy: 8 milionów dodanych tak sobie do funduszu dyspozycyjnego, nominacja p. Cara głównym komisarzem wyborczym, ręką p. Świątlickiego kierowany aparat administracyjno-policyjny zrobiły swoje: BB wszedł do Sejmu z 120 procent mandatami. Zdawało się, że nad tą sprawą, nad tem zakończeniem aktu wyborczego porosła trawa — przez blisko dwa lata, pomiędzy ustawiając komisji administracyjnej poprzedzanej nagłą uchwałą Sejmu, kompetentna władza: Sąd najwyższy nie zajął się licznymi protestami.

Było to całkiem naturalne. Wszak p. Car w międzyczasie został ministrem sprawiedliwości i w tym właśnie celu, aby sądowictwo „oczyszczyć” z niepewnych — dla połączonych z rządem — czynników. Było wprost wykluczone, aby Sąd najwyższy, stierozrywany dekretami o ostróżce sędowictwa, pozbawiany na mocy tego dekretu ludzi znanych z niezawisłości przekonań, mógł przystąpić do dzieła, którego efekt musiał być przeciw p. Carowi wymierzony. Toteż przez dwa blisko lata protesty wyborcze nie były zaliczalne i nie jest to przypadek, ale logiczne następstwo zmiany konstytucji politycznej, że dopiero za następcy p. Caru protesty weszły na tapet i odrzucały piurujący dla BB efekt.

Unieważniono mu 2 mandaty sejmowe na Wołyniu i 4 w Lidzie, unieważniono mu cały „plon zwycięstwa” do Senatu na Wołyniu — co będzie jeszcze dalej? Nie bez powodu p. pos. Polakiewicz jako przewodniczący sejmowej komisji administracyjnej sabotował prace tej komisji, aby nie dać do protestów odpowiedniego podkreślenia. Trzeba było prawdziwej sztuki, aby sprawozdanie komisji wogóle ujrzało światło dzienne, aby jej materiały uświadomiły ogółowi cały ogrom nadużyć, jakim BB zwyciężyła swą „zwycięstwo”.

Nie wątpimy, że bodaj najbardziej rażące wypadki zostaną orzeczeniami Sądu napietnowane, ale choćby tak radykalne czyszczenie nie zmieni oblicza tego Sejmu, nie pozbawi go tego źródła choroby, jakim jest założenie, z którego się wyszło przy jego — szczerem — tworzeniu. Sejm miał być taki, aby rząd nie potrzebował z nim się liczyć; aby był tylko na zapas w razie koniecznej potrzeby. Tak też z nim postępowano: w r. 1928 zaledwie odbył sesję budżetową, w r. 1929 od kwietnia

Perkaliki p. Deweya

Doradca finansowy rządu polskiego i członek Rady Banku Polskiego p. Dewey po kilkunastu dniach polityce zagranicą, głównie w swym kraju rodzinnym: w Ameryce powrócił do Polski w jeszcze bardziej optymistycznym usposobieniu niż z czego był wy. Mówi że widok kwintesencji stanu — choć i tam nie wszystko jest tak, jak na zewnątrz wygląda — jego oczyszczenie podziałem p. doradcy tak wzniosłe, że widzi on i u nas więcej jasnych niż ciemnych stron może ten optymizm wybitnego znanego słuszkowca gospodarczego dodać zgłębionym rzeczywistości ludziom otuche, wiarę w niedaleką lepszą przyszłość. Ale to jest na nieszczerze, nie tak bliskie i nie tak pewne, aby mogło zasłonić obecną ciężką sytuację, mogło i u nas optymistycznie nastroić.

P. Dewey, zwyczajem ludzi zachodu, zebrał o sobie przedstawicieli prasy, aby im zakomunikować swoje spostrzeżenia, swoje widoki i nadzieje. Co p. Dewey mówił o Ameryce, Anglii i Francji, może nas mniej interesować, natomiast uwagę dla nas ma to, co mówił o was, leżącym stanowisku dla państw do Polski. Według p. Deweya „kapitał amerykański interesuje się coraz poważnie Polską w kierunku finansowania produkcji polskiej”. A jakie, to zainteresowanie widzimy najp. ze strony Hartimana na G. Śląsku, ze strony trustu stalowego odnośnie do fabryki Liplop i Aul, ale zainteresowanie Polską — w kierunku budzenia jej jako państwa pożyczki — nie widzimy. P. Dewey też o tem nie mówi. Kapitał amerykański woli wiodłowiec wykupować przedsiębiorstwa w Polsce, które pod amerykańską metodą pracy przyniosły większe zyski aniżeli spadający kurs pożyczki polskiej.

P. Dewey mówił też o zbiorach i niekorzystnym wpływie obfitości na ceny. Mieliśmy w 1929 r. doskonały urodzaj, ale nie potrafiliszy zorganizować sprzedaży zohranego „dłogosławięstwa bożego” nie umieliśmy wystrząść się ani o odpowiednie kredyty ani o zorganizowanie składów i rynków. To prawda, ale czy w Ameryce jest lepiej? Czy i tam rolnicy nie cierpią pod łusnąm kładką co nasi, czy i tam państwo nie musi podawać pomniejszej ręki?

P. Dewey kilkakrotnie powtarza, że „w Polsce nie jest źle”, a jako jeden z dowodów podaje nam wzrost gospodarczy z 1900 na 1920 milionów zł. Suma przez się drobna, a wzrost o 100 milionów — to akurat 3 zł. na głowę. Ślad wyciągnąć wiosek, że „nie jest źle”, to chyba zbyt optymistycznie. Co zeszłą z tego wyższy miliard oszczędności, kiedy nie jest on produktywnie używany, np. na wzniesienie ruchu budowlanego? Procent bankowy od tej sumy nie jest znów tak ważną pożywką dla naszego życia gospodarczego, aby z tego wyciągać wnioski na polepszenie się sytuacji.

Wielką częścią swych uważeń poświęcił p. Dewey przemysłowi włókienniczym i tu wypowiedział takie zdanie: „Trzeba, by w roku bieżącym Polki zwróciły się ku materiałom bawełnianym na ubra-

nia letnie, co hyalinem nie oznacza, by miały one na zawsze wytrzeć się ciemki jedwabiu i płóciem importowanych z zaprzyjatanymi z Polską krajów”. Tu właśnie wybiła się ta dwoistość w położeniu p. doradcy finansowego: chce on przyprowadzić klientów przemysłowi krajowemu, a równocześnie bronić interesów „zaprzyjanych krajów”, które mają zagwarantowany do nas przyrów jedwabiu. Można by radę rozszerzyć w tym kierunku, abyśmy jedli rodzime jabłki, nie robili jednak uszczerbków zagwarantowanemu konsumygentowi wioskowi polskiemu. Wiemy i o tamtym, że się pisze, że największą pomocą dla naszego przemysłu byłoby rozszerzenie rynku wewnętrznego, ale trudno potraktować jako rzeczywista podniesienie się tej konsumpcji twierdzenie, że „gdymy tylko każda Polka kupiła jedną letnią sukienkę z materiału bawełnianego, z pewnością przemysł włókienniczy znalazłby się w pomyślniejszym położeniu”. Jak my znamy sukienki, jesteśmy pewni, że „Polki” — wiadomo o jakiej sferze chodzi, nie będą nosiły perkalikowych sukien, a gładym nawet to stało się w szerokiej mierze, to i tak 60 tys. włókienniczy łódek nie będzie miało pełnego zajęcia.

I jeszcze na zakończenie p. Dewey powtórzył: „W Polsce nie jest źle” — czy p. Bartel jest tego samego zdania? Można wątpić, choćby z tej okoliczności, że głównie obecnie postępuje uwaga stron nie gospodarczej naszego państwa. Nie byłoby to ani tak pilne ani w tym stopniu konieczne, gdyby naprawdę nie było tak źle, jak p. Dewey sądzi. Tu jest inne mając o tem zdanie.

O pokój świata

Obiadująca w Genewie komisja jednemu przystąpiła ostatecznie projekt zmienionego aktu 4 artykułu 13. opracowanego przez komisję redakcyjną w następującem brzmieniu: „Członkowie zobowiązują się wystrzegać wadliwych wzorów powziętych uchwały i nie wstrzymać żadnej akcji przeciwko członkom Ligi, którzy się do tego zobowiązali. W razie niewykonania uchwały Rada zaproponuje wszelkiego rodzaju środki w celu zapewnienia skuteczności uchwały, przyczem głosy przedstawicieli stron nie wchodzi w rachubę”.

Następnie komisja przystąpiła do dyskusji nad porządkiem do ustępu 7 art. 13, który zerwała na wolne w razie, gdy Rada nie powoła jednolitych uchwały w konflikcie, przedłożonym jej do rozpatrzenia.

Przewodniczący Scialoja proponował, w razie braku jednomyślności Rady, obowiązek odwołania się do Trybunału-Maskiego.

Delegat Polski Sokal uważa za konieczne w tym wypadku zastosowanie 7 art. 13.

Do wypracowania dyskusji przystąpiła komiteta redakcyjnym sformułowanie zmienionego paragrafu.

tylko przykład wzorowego spełnienia swych zadań, ale chce je też spełniać w zgodzie z drugim czynnikiem konstytucyjnym: rządem. Nie jest wina Sejmu, że ten rząd jest chwiejny, że jego czynniki kolidują z jego — może dobrą — wolą; wina leży w zupełności po tej stronie, która widzi, jak jej się wymykają z rąk wszystkie zdobycie 4 marca 1928 ataku i stał mianicie się, stał jawne dążenie do sparaliżowania Sejmu burdami od wewnątr. Sąd Najwyższy swemi — mamy nadzieję — opartymi na prawdziwych faktach masowych nadużyć decyzyjnymi będzie w tej walce między Sejmem a próbującą go rozbić anarchią jedynym z czynników, na których oparty Sejm będzie walczył i zwyciężał.

do grudnia nie zbierał się — a jednak cel nie został w zupełności osiągnięty, Sejm zupełnie jako czynnika politycznego wyeliminować nie udało się. Już pierwszy jego krok: wybór marszałka w dniu 27 marca 1928 wskazał, że BB nie jest w stanie narzucić mu swej woli; drugi etap to 6 grudnia 1929, który zmłócił rząd p. Świątlickiego: trzeci obecnie się w toku i stoi pod wrażeniem szaleńczego młotienia się BB właśnie wskutek zupełnego zamalenia się założenia, dla których wybory 4 marca 1928 tak a nie inaczej były robione.

Nie jest to zapewne etap w walce o zachowanie praw Sejmu z czynnikami, które na to prawa dybia. Ale w każdym razie sytuacja jest teraz inna, dla Sejmu lepsza. Daje on nie-

Przegląd gospodarczy

KONFERENCJA W SPRAWIE MIESZKANOWEJ
 W niedziele w sali konferencyjnej Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie odbyła się konferencja poświęcona sprawie mieszkaniowej, zorganizowana przez polskie Tow. reformy mieszkaniowej. Zebranie zajął i przewodniczył mu b. minister dr. T. Toeplitz, prof. dr. Z. Daszyńska-Golińska, prof. S. Dzięwiński, prezes Izby przemysłowo-handlowej, warszawskiej Kier., dyrektor Konderski, prezes PKO Gruber, J. Strzelecki oraz tow. A. Zdanowski. Mówcy oświadczyli zastrzeżenia z punktu widzenia wagi tej sprawy jako kwestii społecznej i z punktu widzenia racjonalizacji i normalizacji budownictwa masowego, wreszcie z punktu widzenia finansowych możliwości zrealizowania wielkiego planu budownictwa mieszkaniowego w Polsce.

SPRAWA POŻYCZKI BANKU ROLNEGO
 W związku z informacjami agencji „Iskra” o rzekomo przedwczesnych wiadomościach w sprawie uzyskania przez państwowy Bank Rolny pożyczki zagranicznej, PAT upoważniona została do wyrażenia co następuje: Państwowy Bank Rolny zawarł umowę z bankiem Hambros oraz bankiem Banca Commerciale Italia o pożyczkę 1 i pół miliona funtów szterlingów, co według kursu wynosi 66 milionów zł. Pożyczki wymagane dotychczas przez państwowy Bank Rolny na rynku londyńskim nie przekraczały nigdy jednorazowo 500 tysięcy funtów szter.

STATYSTYKA CEN
 Wyszli z druku miesięcznik za grudzień „Statystyki” głównego urzędu statystycznego, w którym w 10 tablicach wskazują ceny hurtowe i detaliczne towarów, środków utrzymania i żywności w Warszawie i innych miastach, artykułów pierwszej potrzeby, inventarza, ziemiopłodów i paszy. Orientacja w tablicach jest bardzo ułatwiona dzięki temu, że zarówno ich kolejność, układ jak i melody obliczeń zachowane są te same jak w zeszytach poprzednich. Dla osób, pracujących trzymać rękę na pulsie naszego życia gospodarczego, „Statystyka Cen” jest podręcznikiem niezbędnym. Prenumerata roczna zł. 16, zeszyt pojedynczy zł. 1,60.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Grand Hotel”.
 Środa: „Grand Hotel”.
 Czwartek: „Grand Hotel”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
 Środa 5 marca o 7 wiecz. Dr. Blübaum: „Co to są promienie Roentgena i jakie mają zastosowanie”.

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.)
 Środa 5 marca o 7 wiecz. Dr. Wiktor Ormicki: „Kresy wschodnie” z obrazami świetlnymi.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
 Czwartek 6 marca o 7 wiecz. Dr. Stan. Imich: „Co to są promienie Roentgena i jakie mają zastosowanie”.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego):
 Piątek 7 marca o 7 wiecz. Dr. Jakób Bross: „Jak uchronić dzieci przed drogą przestępstwa”.

KINOTEATRY

Bazyle: „Kult ciela”.
 Corso: „Pan wachmistrz na urlopie”.
 Nowohół: „Kult ciela”.
 Promieł: „Anna Karenina”.
 Sztuka: „Władzycy miłości”.
 Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisnia 16): „Zakleta żeczka” (film dźwiękowy).
 Przedstawienia o 430, 7 i 920.
 Wanda: „Halka”.
 Warszawa: „Dwa młode serca”.

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 4 marca
 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjałkiej. 12:05: Radjowy poranek szkolny z Warszawy. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Przegląd radjowy — wybitni Dr. W. Witkacz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Rozmowa, komunikaty, program na dzień następnny. 19:10: Giełda krakowska z Warszawy, oraz potowina krakowskiej giel; zbożowej. — 19:20: Odczyt: „Postępy i zdobycze wiedzy ścisłej” — wygłosi prof. Ludwik Wyrzyskałki. 19:50: Opera Wein

bergera „Szawanda-Druciarz” z Poznania. — Po operze PAT i komunikaty z Warszawy, oraz transmisje ze stacji zagranicznych. 24:00: Hejnał z wiesły Marjałkiej

Związków i Zgromadzeń

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środe 5 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Rady. Na to posiedzenie o końnicze i punktualne przybycie uprasza
 Prezydium Rady Związków Zaw.

KURS DLA DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH rozpocznie się dnia 17 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali wykładowej TUR ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Wpisy przyjmuje sekretariat codziennie od godziny 6—8 wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Zwraća się uwagę, że przyjęcie na kurs uzależnionem będzie od polecenia OKR PPS, względnie odnośnej organizacji zawodowej.
 Dr. Szjmski W. Korowicz.

WIEDY I ZALETY SYSTEMÓW BUCHALTE-RYJNYCH. Odczyt buchalteryjny na powyższym temat wygłosi p. Mieczysław Lam w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) dziś we wtorek o godz. 8 wieczorem. Goście mile widziani.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWYCH KRAKÓW I odbędzie się w niedziele 9 marca o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej. 3) Udzielenie absolutorium ustępieniemu Zarządowi. 4) Wybór Zarządu. 5) Wnioski. Wstęp na zgromadzenie mają tylko członkowie Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce. — Przewodniczący: J. Krak. sekretarz: St. Kruczkowski.

K. Łapiński, przew.; I. Durlak, sekretarz.
BACNOŚĆ DOZORCY W PODGÓRZU! Zawiadamia się, że Związek dozorców w Podgórzu został przeniesiony do nowego Domu Robotniczego ul. Smółki 9 i tam odbywają się dzysy we środy i piątki od godziny 4 do 7 wieczór. W wszystkich sprawach w wyznaczone dni i godziny należy się zgłaszać. Zarząd.

PIECZĄTKI
 różnego rodzaju
 KATISCHBAH
 A. FISCHBACH
 Kraków, Grodzka 46

Radość

Ichtiomentol

ICHTIOMENTOL
 ususza bowiem wszelkie bóle mięśniowe, postrzał, lamania, gościec, bóle reumatyczne szybko i pewnie.
WZĘDZIE DO NABYCIA

Wyrob i skład wysyłkowy:
 Laboratorium chemiczne aptekarza **Mra. SZYMONA EDELMANA** we LWOWIE, ul. Teatyńska 16.

1 zł. 40 gr.
 Obiad z 3 dań
 według menu
 wydaje „Pił Świąt”
 Rynek gł. 12 (w bramie)

SALONIKI
 otomany — gaulotry klubowe — naturalne włókna — fotełki białe — gotówka, restami.
 Luszowiec, ul. Florjańska 44.

OPCISKI
 ZGRUBNIANIE BEZ BOLEGO I ZAPALENIA

KLAWIOL
 FARMACEUTYKON ZAMKOWSKI
 AP. KOWALSKI

GARNITURY KLUBOWE
 oraz materace włókienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. — polsca
M. BARDACH, Florjańska L. 16.
 Drogieda raty. 1423 Długocelna gwarancja.

WYJĄTKOWA OKAZJA
 TYLKO DO DNIA 5 MARCA 1930 R.
 Za każdy wgrzycony nam stary, nawet zniszczony aparat do golenia lub stary brzytwy jakiegokolwiek systemu — za dopłatą tylko 2 zł. — dajemy **NOWY SREBRNY APARAT ORYGINALNY GILLETTE** z 1 notykiem w ładnym pudełeczku
REIM i Ska Kraków Rynek L. 37

W BIBLIOTECE TUR
 (Kraków ul. Dunajewskiego 5).
 gdzie nabycia:
 Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
 Usługodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy 4.—
 Kleficki: Feliks Perł 1.—
 Wleciński: Dzień i jutro socjalizmu 70
 Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
 Porczak: Walka o demokrację 1.80
 Porczak: Religia a polityka 1.50
 Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski. 1.20
 Krzelska: Praca dzieci i młodocianych Zawodsk.: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 Sady pracy 2.40
 Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej 4.—
 Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 Lądla robotnicza 1.—
 Pobudka 40
 Stanisław Rychliński: Ogra pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
 M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partii politycznej” 3.50
 R. Winter: „Duce” w świetle faktów 3.50
 Zawiązania z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

PRZYBORY SZWESKIE
 poleca **HERMAN BRONNER**
 NRAKÓW, ULICA DZIEWIŁSKA L. 46.

SZNYRY do bielizny, Szpagaty wszelkiego rodzaju. Maty chińskie do łazienek, Seferki do odkurzania i froterowania, Chodniki i wycieraczkę kokosowe, Słenniki i płótna jutowe. Hurtownie i detalicznie.
P. SCHERER, Kraków, ul. Stradom L. 27.